MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001,  Bairro Santa Terezinha, Santo André, SP,  CEP 09210-580

Fone: (11) 4996-7903 - proap@ufabc.edu.br

PORTARIA ProAP Nº 012, DE 25 DE MAIO DE  2017.

 Institui Grupo de Trabalho para estudar e propor

políticas institucionais para mulheres na UFABC.

          O PRO-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS

AFIRMATIVAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),

nomeado pela portaria UFABC nº 287, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, página 14,

de 1º de agosto de 2016, considerando as deliberações ocorridas na I sessão ordinária do

Conselho Universitário (ConsUni) de 2017 da Universidade Federal do ABC, realizada no dia 28

de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT) que será responsável por propor medidas

que promovam a equidade de gênero na universidade, aumentando a presença e a

representatividade femininas nos quadros funcionais e cargos diretivos da universidade, e que

combatam ações discriminatórias e violentas contra a mulher no âmbito da Universidade.

Art. 2º O GT será composto, sob a presidência da primeira, pelas seguintes

integrantes:

I- Alessandra Teixeira, representante docente; SIAPE 2222046

II- Ana Paula Alves da Rocha, trabalhadora terceirizada; RG 29785900-2

III- Arlene Martinez Ricoldi, representante docente SIAPE 2318885

IV- Fernanda Graziella Cardoso, representante docente; SIAPE 2081225

V- Maria Luiza Levi Pahim, representante docente, SIAPE 2226636

VI- Regimeire Oliveira Maciel, representante docente; SIAPE 153353

VII- Claudia Oliveira Silva, representante TA; SIAPE 1549712

VIII- Claudia Santos Luz, representante TA; SIAPE 1824596

IX- Iara Mouradian Pedo, representante TA; SIAPE 2177152

X- Ivonete Rosa Duarte, trabalhadora terceirizada, RG 221338664-1

XI- Priscilla Santos de Souza representante TA; SIAPE 1752699

XII- Renata Silva representante TA; SIAPE 1941364

XIII- Suellen Maria Vieira Dantas, representante TA; SIAPE 2297163

Boletim de Serviço nº 653 - 26 de maio de 2017 Página 17

2

XIV- Ana Aparecida Alves Pereira Oliveira, representante discente; RA

131610260

XV- Carolina Caires Souto, representante discente; RA 21073613

XVI- Deborah Gonçalves Fabri, representante discente; RA11027716

XVII- Luiza Chara Marques Luiz, representante discente; RA 11027716

Art. 3º  O GT apresentará, até a última sessão do ano de 2017 no ConsUni, seu

relatório com o resultado de seus trabalhos.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

FERNANDO COSTA MATTOS

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Politicas Afirmativas

Boletim de Serviço nº 653 - 26 de maio de 2017 Página 18

	#capa
	#boletim_653_26.05.17
	#capa_consepe
	consepe
	consepe_ato_decisorio_153
	consepe_ato_decisorio_149_errata

	#capa_reitoria
	reitoria
	reitoria_portaria_208
	reitoria_portaria_209
	reitoria_portaria_210
	reitoria_portaria_211
	reitoria_portaria_212
	reitoria_portaria_213
	reitoria_nucleo_portaria_01

	#capa_proap
	proap
	Portaria 12_2017_GT_

	#capa_propg
	propg
	Errata nº 02_Edital nº 001 de 2016 - BS nº 555 de 2016 - Fluxo Contínuo_CCM

	#capa_Sugepe
	sugepe
	sugepe_portaria_411
	sugepe_portaria_412
	sugepe_portaria_413
	sugepe_portaria_414
	sugepe_portaria_415
	sugepe_portaria_416
	sugepe_portaria_417
	sugepe_portaria_418
	sugepe_portaria_419
	sugepe_portaria_420
	sugepe_portaria_421
	sugepe_portaria_422
	sugepe_retificacao_portaria_386

	#capa_Corregedoria
	corregedoria
	corregedoria_portaria_16
	corregedoria_portaria_17

	#capa_cmcc
	cmcc
	cmcc_portaria_021